בעניין: קופת חולים לעובדים לאומיים של הסתדרות העובדים
הלאומית בארץ ישראל
ע"י ב"כ ע"י ב"כ עו"ד משה שפורן התובעת
נ ג ד
עיריית תל אביב יפו
ע"י ב"כ ע"י ב"כ עו"ד שרי שי הנתבעת

### פסק דין

1. התובעת שילמה לנתבעת (להלן: "העירייה") במהלך השנים 1996 עד 2000 "אגרת שירותים", מכוח סעיף 27(א) לחוק העזר לתל אביב (שמירת הסדר והניקיון) התש"מ-1980 (להלן: "חוק העזר"). אגרת השירותים היתה בשיעור של שלישי משיעור הארנונה הכללית.

בשנת 2000 ניתן פסק דינו של בית המשפט המחוזי (כב' השופט סטרשנוב) בה"פ 346/96 סמינר הקיבוצים נ' עיריית תל אביב יפו (להלן: "ענין סמינר הקיבוצים").

להלן יידונו טענות אלה.

#### **הכלל – רשות חייבת להשיב תשלומי חובה שנגבו שלא כדין**

4. כאמור, אין מחלוקת בין הצדדים כי גביית אגרת השירותים נעשתה שלא כדין.

ככלל, כאשר אדם משלם לאחר סכומי כסף שלא כדין, זכאי המשלם כי הכספים יושבו לו. כלל זה נקבע **בחוק עשיית עושר ולא במשפט**, תשל"ט-1979 (להלן: "**חוק עשיית עושר ולא במשפט**") (בסעיף 1 בו), והוא קיים גם בדיני החוזים (במסגרת ס' 9 **לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה)** תשל"א – 1970, ובס' 21 **לחוק החוזים (חלק כללי)** תשל"ג – 1973).

הכלל מבוסס על עקרונות יושר טבעיים. בהקשר זה נפסק כי:

"דיני עשיית עושר ולא במשפט מייסדים עצמם על עקרונות הצדק והיושר הטבעיים... הרוח המנשבת בהם היא תחושת המצפון והיושר המורה אותנו כי יש למנוע התעשרות לא מוצדקת של ראובן על חשבוננו של שמעון. ומכוח תחושת צדק עמוקה זו נקבעה חובת ההשבה כדין" (ר' ע"א 1761/02 רשות

בנוסף, מחזק כלל כזה את שלטון החוק (כפי שנקבע בענין **רשות העתיקות**), והוא משמש תמריץ לרשות, לבחון היטב את מעשיה, ולא לגבות כספים שלא כדין.

9. יוער בסוגריים כי במסגרת **חוק תובענות ייצוגיות** תשס"ו - 2006, נבחנה השאלה של תביעה נגד רשות להשבת מס, אגרה או תשלום חובה אחר שנגבה שלא כדין. חוק זה איפשר הגשת תביעה כזו נגד הרשות, תוך קביעה של סייג לפיו הרשות תהיה זכאית להודיע כי היא חדלה מהגבייה, ואם תודיע הודעה כזו – תידחה הבקשה לאישור תביעה ייצוגית נגדה (ר' ס' 9(ב) לחוק הנ"ל).

לכלל לפיו הרשות חייבת בהשבה של סכומים שגבתה שלא כדין, ישנם סייגים וחריגים – מקרים בהם חרף קיומו של הכלל, רשאי בית המשפט להפעיל את שיקול דעתו ולא לחייב את הרשות להשיב לאזרח את הסכומים שהוא שילם לה, למרות שלא היתה לה סמכות לגבות אותם.

13. יוער כי בא-כוח התובעת טען כי במקרה דנן לא קיים שיקול דעת לבית המשפט להימנע מחובת ההשבה, משום שבעניינו חלה הוראת סעיף 6 לחוק הרשויות המקומיות (ריבית והפרשי הצמדה על תשלומי חובה), תש"ם-1980 (להלן: "חוק הרשויות המקומיות"), השולל שיקול דעת כזה. הסעיף קובע:

**"שילם אדם תשלום חובה שלא חב בו ביתר על הסכום שהוא חב (להלן "תשלום**

**יתר") ולא הוחזר תשלום היתר תוך 30 הימים מיום שילומו, תחזירנה הרשות**

**המקומית בתוספת הפרשים לפי שיעור העלייה של המדד שפורסם סמוך לפני**

כל שהסעיף קובע הוא כי במצב בו קיימת חובת השבה (כלומר כאשר בית המשפט לא קבע כי יש להימנע מהשבה), הרי ההשבה תבצע תוך שהסכום שנגבה ביתר יושב לנישום בתוספת הפרשי הצמדה, שיחושבו כפי שקובע הסעיף. כאמור, הסעיף איננו מתייחס לשאלת עצם קיומה של חובת השבה.

14. מתי מוצדקת המסקנה לפיה למרות שהרשות גבתה תשלומים שלא כדין, לא תוטל עליה חובת השבה?

ס' 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 קובע:

**"בית המשפט רשאי לפטור את הזוכה מחובת ההשבה לפי סעיף 1, כולה או**

מקצתה, אם ראה שהזכייה לא היתה כרוכה בחסרון המזכה או שראה נסיבות אחרות העושות את ההשבה בלתי צודקת".

בפסק הדין רשות העתיקות בחן בית המשפט העליון את נושא ההשבה של רשות שגבתה כספים שלא כדין.

ס' 6 נועד לקבוע כי במקביל לחיוב נישום שלא שילם את חובו לרשות המקומית בהפרשי הצמדה וריבית, כך גם רשות מקומית אשר גבתה תשלום ביתר, ולא השיבה אותו תוך שישה חודשים, חייבת להשיבו בתוספת הפרשי הצמדה וריבית כפי שנקבע בחוק הנ"ל (ר' הצעת [חוק הרשויות המקומיות](#) (ריבית והפרשי הצמדה על תשלומי חובה), הצעות חוק 1415, בעמ' 171).

57. ככלל נועדו הפרשי הצמדה וריבית שנפסקים מכוח [חוק פסיקת ריבית והצמדה](#), תשכ"א-1961 (להלן : "חוק פסיקת ריבית") להביא לשמירה על ערך הכסף, ולהשבת המצב לקדמותו, ולכן הם מתווספים לסכום הפסוק גם אם התובע השתהה בהגשת תביעתו (ר' ע"א 330/78 [המהפך אגודה שיתופית בע"מ נ' פקיד השומה למס הכנסה, פ"ד ל"ה](#) (2) 499, בעמ' 503-502).

הפרשי ההצמדה והריבית על פי [חוק הרשויות המקומיות](#) הם בשיעור גבוה יותר מזה שנקבע בחוק פסיקת ריבית.